gotium vestrum agatis, et operemini manibus vestris, ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt (1. Thes. 4. 10. 11); et rursus, Qui furabatur, jam non furetur: magis autem laboret operando manibus suis, ut habeat unde tribuat necessitati patienti (Ephes. 4. 28). Ille Paulus non simpliciter præcipit operari, sed cum tanto labore, ut subveniatur indigentibus. Et alibi quoque ait, *Necessitatibus meis, et eorum qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ* (Act. 20. 34). Et Corinthiis dicebat: *Quæ est ergo merces mea? Ut evangelium prædicans, sine sumptu ponam evangelium* (1. Cor. 9. 18). Et in civitatem illam veniens, *Manavit apud Aquilam et Priscillam; et operabatur. Erant enim scenofactoriæ artis* (Act. 18. 2). Hæc contra dictum illud pugnare maxime videntur: jam solutio referatur.

Laborandum, sed sine sollicitudine. — Quid ergo respondebimus? Non esse sollicitum non significat, a labore cessare; sed, hujus mundi rebus non hærrere, id est, non esse sollicitum de crastina quiete, sed illam curam supervacua putare. Potest enim qui operatur non in crastinum thesaurizare: potest qui laborat non sollicitus esse: non enim id ipsum est cura et operatio. Non ut operi confidens quis operetur, sed ut det egentibus. Quod autem ad Martham dicitur, non laborem et operationem respicit: sed tempus considerandum esse statuit, neque concionis tempus circa carnalia expendendum esse. Non igitur hæc dicit, ut in desidiam illam conjiciat, sed ut ad audiendum convertat. Veni, inquit, ut vos necessaria doceam; tu de prandio sollicitus es? Me vis excipere, et lautam parare mensam? Alium para cibum, meis attende sermonibus, sororis desiderium imitare. Non ergo hospitalitate cohibet; absit, id ne dicatur; sed docet doctrinæ tempore cætera curanda non esse. Cum porro dicit, *Operemini non cibum qui perit*, non significat, in desidia esse vivendum: hic enim maxime cibus est qui perit, (*Omnem quippe medietatem docuit desidia* [Eccli. 33. 29]); sed indicat operandum et erogandum esse. Hic porro cibus non perit. Si quis porro otiosus ventri et deliciis deditus sit, is operatur cibum qui perit; contra si quis ex labore suo cibum, potum, vestem Christo dederit, huic nemo sanæ mentis dicat operari cibum qui perit, cujus cibi causa promittitur regnum, promittuntur illi bona. Ille cibus æternum manet. Tunc quia illi nullam fidei rationem habuere, neque discere studuerunt quis hæc fecisset, qua potestate, sed id unum curabant ut nihil operando ventrem implerent; hoc alimentum jure vocavit cibum qui perit. Corpora vestra, inquit, enutrivit, ut hinc aliam quereretis escam manentem, quæ animam vestram enutriet: vos autem rursus ad terrenam curritis. Ideo non intelligitis me non ad illam vos ducere imperfectam, sed ad illam non temporaneam, quæ vitam præbeat æternam, quæ non corpus, sed animam alat. Deinde quia magnifice de se loquutus fuerat, cum diceret se daturum; ne iterum hoc dicto offenderentur, ut ipsi

fidem faceret, donum ad Patrem refert. Cum dixisset enim, *Quem Filius hominis vobis dabit*; subdidit, *Hunc enim Pater signavit Deus*: hoc est, Propterea misit qui hunc vobis cibum ferret. Quod aliter potest explicari. Nam alibi quoque Christus dicit: *Qui audit sermones meos, hunc signavit Pater, quia Deus verax est* (Joan. 3. 35); hoc est, Manifeste ostendit; id quod mihi et hic videtur subindicari. Nihil enim aliud est, *Signavit Pater*, quam ostendit, revelavit testimonio suo. Se enim ipse ostendit; quia vero Judæos alioquebat, Patris testimonium in medium adduxit.

2. *A Deo quæ petere consentaneum est, petendum. Præsentium rerum vanitas. Futura immortalia sunt, sive supplicia, sive præmia.* — Discimus itaque, dilecti, illa a Deo petere quæ ab illo consentaneum est petere. Secularia enim, quoquo modo accidant, nihil afferunt nocuenti. Nam si ditabimur, hic tantum deliciis frenemur: si in paupertate inciderimus, nihil molesti patiemur. Sive prospera, sive tristia accidant, vim nullam ad voluptatem vel tristitiam habent, sed utraque continenda, ut quæ quam celerrime transeat. Ideo hæc jure via vocatur, quod prætereant, nec diu maneant. Futura vero utraque immortalia sunt, tam supplicium, quam regnum. Circa hæc magnam geramus sollicitudinem, ut illa fugiamus, hæc assequamur. Quid enim utilitatis ex præsentibus deliciis? Hodie sunt, cras avolabunt: hodie flos sunt splendidus, cras crunt pulvis dispersus: hodie ignis accensus, cras cinis exstinctus. Spiritualia vero non hujusmodi sunt; sed semper clara et florida, atque iu dies splendidiora evadunt. Divitiæ illæ nunquam pereunt, nunquam transferuntur, vel cessant, utumquam sollicitudinem, invidiam et calumniam afferunt, non corpus perdunt, non animam corrumpunt, non livorem vel invidiam atrahunt: quæ omnia in hisce reperiuntur divitiis. Gloria illa non in arrogantiam extollit, non tumorem parit, nunquam cessat, vel obscuratur. Quies atque deliciae in celo perpetuæ manent, semper immotæ et immortales sine ullo fine vel termino. Hanc, obsecro, vitam desideremus. Si enim ipsam cupiamus, nullam præsentium rationem habebimus, sed hæc omnia spernemus et deridebimus. Etiam si quis nos in regiam evocet, quo nihil beatus existimatur, non annuemus, tali nempe fulti spe; nam iis, qui celestium amore capti sunt, id vile et nullius pretii reputatur. Quidquid enim finem habet, non admodum expetendum est: quod cessat, et bodie est, et cras desinit, etiam si maximum, perquam minimum et contemnendum videtur. Ne igitur ea quæ fugiunt et dilabuntur, sed quæ immota manent sectemur, ut illa consequi possimus, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, simulque Spiritui sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Alii habent: *Ideo hæc a Deo via vocatur, via lata, viaque angusta et majoribus plena. Futura vero.*

HOMILIA XLV.

CAP. 6. v. 28. *Dixerunt ergo ad eum : Quid faciemus, ut operemur opera Dei?* 29. *Et dixit eis Jesus : Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille.*

30. *Dixerunt ergo ei : Quod ergo tu facis signum, ut videamus et credamus tibi quid operaris?*

1. *Gulæ perniciæ.* — Nihil gulæ deterius, nihil turpius. Hæc obtusum et crassum ingenium, hæc carnalem animam reddit, hæc excecatur, nec sinit respicere. Animadvertite quomodo hæc Judæis acciderint. Cum enim gubæ inhiantes, sæcularia solum nihilque spirituale cogitarent, multis illos Christus verbis excitat, acrimonia et indulgentia plenis. Neque tamen sic excitantur, sed adhuc humi jacent. Animam adhibe, quæso; dixerat eis: *Queritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus, et saturati estis.* Incessit illos arguendo: ostendit quænam sit eorum querenda, cum ait, *Operemini, non cibum qui perit*: addit præmium his verbis, *Sed qui permanet in vitam æternam*: deinde eorum objectioni occurrit, dicendo se a Patre missum esse (a). Quid ergo illi? Quasi nihil audissent, *Quid ergo faciemus*, inquirunt, *ut operemur opera Dei?* Hæc porro dicebant, non ut discerent et facerent, ut sequentia ostendunt; sed ut rursus ad cibum præbendum inducerent, et denuo saturarentur. Quid ergo Christus? *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille.* Ad hæc illi: *Quod signum facis, ut videamus et credamus?* 51. *Patres nostri manducaverunt manna in deserto.* Nihil his insipientius, nihil stultius. Cum signum adhuc in oculis esset, ac si nullum factum esset, dicebant, *Quod signum facis?* neque ipsi optionem signi relinquunt; sed putant se ad necessitatem illum reducturos esse, ut non aliud signum faceret, quam quod majorum suorum temporibus factum est. Ideo dicunt: *Patres nostri manducaverunt manna in deserto*; hoc modo se illum excitaturos esse putantes, ut hujusmodi signum faceret, quod illos carnaliter alere posset. Cur enim non aliud ex prioribus signis commemorarunt: etsi multa tunc facta fuissent in Ægypto, in mari, in deserto; sed solum manna proferunt? annon quia ventris tyrannide admodum tenebantur? Quomodo autem vos qui prophetam illum vocastis, qui regem ipsum constituere voluistis, quia signum videratis, nunc ac si nihil factum sit, ingrati et perfidi estis, et signum petit, parasitorum et canum famelicorum vocem emittentes? nunc vobis manna admirationi est, cum anima vestra deficiat? Et adverte ironiam: Non dixerunt, *Moyse hoc fecit signum, tu quid facis?* ne illum concitarent; sed honorifice admodum compellant, cibum expectan-

(a) Offendebantur Judæi quod putarent Christum ex semetipso et ex auctoritate propria loqui: quod etiam si verum esset, ut sæpe dicit Chrysostomus, Christus tamen illorum imbecillitati se attempturus, cum nodum tenuisset et se divinitatem suam manifestandi, se a Deo et Patre missum dicebat, quod quidem verissimum erat; sed tacebat illud, se non Patris modo, sed sua quoque auctoritate operari. Hoc ipsum non facit, cum se a Patre missum dicit.

¹ Savil. legit, *nunc vobis manna admirationi est? jam non anima vestra deficit.*

tes. Neque etiam dixerunt, *Deus hoc fecit tu verum quid facis?* ne viderentur illum Deo exæquare neque Moysem memorant, ne videantur humiliorem facere; sed in medio id posuerunt, dicentes: *Patres nostri manducaverunt manna in deserto.* Poterat verum Christus dicere, *Majus nunc miraculum edidi, quam Moyse, nec virga, nec precatione opus habeo, sed omnia a meipso feci*: quod si manna commemorasset ecce panem vobis præbui. Verum non tunc tempus erat ita loquendi, sed unum curabat, ut illos ad spirituales cibum deduceret. Et vide quam immens. cum prudentia respondet: *32. Non Moyse dedit vobis panem de celo, sed Pater meus dedit vobis panem de celo verum.* Cur non dixit, *Non Moyse dedit, sed ego*; sed pro Moyse Deum, pro manna scipsum posuit? Quia multa erat auditorum imbecillitas, ut consequentibus liquet. Etenim non illos his verbis cobihibuit, tametsi initio dixerat, *Queritis me, non quia vidistis signa, sed quia comeditis ex panibus: et saturati estis.* Quia vero id quærebant, insequentibus quoque ipsos correxit, neque tamen illi destiterunt. Verum cum Samaritanæ se aquam daturum polliceretur, Patrem non memoravit, sed ita loquutus est: *Si sciri quis est qui dicit tibi, Da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam; et rursus, Aquam quam ego dabo; nec remittit ad Patrem.* Illic verum Patrem memorat, ut discas quanta esset Samaritanarum fides, quanta Judæorum imbecillitas. Non ergo a celo manna erat: quomodo igitur de celo dicitur esse? Quemadmodum *Vulcræ cæli* (Psal. 8. 9), dicit Scriptura; ac rursus, *Et intonuit de celo Dominus* (Psal. 17. 14). Panem autem verum vocat illum: non quod falsum esset miraculum de manna, sed quoniam hoc typus erat, non ipsa veritas. Cum verum Moyse meminisset, non se illi prætulit; nondum enim ipsum Moyse anteferebant, imo Moysem adhuc majorem putabant. Ideo cum dixisset, *Non Moyse dedit non adjecti, Ego do, sed Patrem dare dicit.* Tum illic *Da nobis panem hunc ad manducandum.* Adhuc enim esse sensilem putabant, adhuc ventrem imple expectabant: idcirco citius accurrerunt. Quid et Christus? Illos paulatim erigens adjicit: *33. Pater Dei est qui descendit de celo, et dedit vitam mundo; et Judæis tantum, sed universo orbi, inquit. Neque simpliciter cibum, sed vitam dicit alteram et diversam. Vitam autem dicit, quia omnes mortui erant.* verum adhuc terræ adherent ac dicitur: *34. Da nobis hunc panem.* Arguit autem illos quod quadam sententiam suspicabantur esse mensam, accurrerint; et autem didicerunt mensam esse spirituales, jam non accedant; dicitque: *35. Ego sum panis vitæ: qui me ad me, non esuriet; et qui credit in me, non sitiet nequam.* *36. Sed dixi vobis, quia et vidistis me, et creditis mihi.*